## C A P U T XVIII.

*Dum agitur de Illaviensis cœnobii in alium locum  
sive civitatem translatione, mirabiliter succedit vete-  
ris ibidem castri Donatio. Cœnobium construi cœ-  
ptum suberto tumultu interturbatur.*

Confilia de  
transferenda  
Illaviensis Fun-  
datione.

I. **I**gitur cùm P. Commissarius Generalis solicitudinum ponde- re pressus in varias abiret cogitationes, qua ratione, aut

mo-

1697.

modo tot malis opportunè mederetur, statuit aliorum consilia, ut securius in hoc perplexo negotio procederet, singillatim exquirere. Atque in hunc finem P. Præsidem Illaviensis Collegii secum Viennam adduxit, ad quem, velut immediatum Superiorem, de jure pertinebat quæstionem proponere, ac statum rei edocere. Coacto Patrum, ad hanc causam decidendam peculiariter electorum, conciliō istud præcipue in deliberationem venit, an Illaviensis Fundatio propter multas loci & sitū difficultates, ac deinceps complura emersura incommoda Posonium Hungariæ civitatem esset transferenda? Id suadebat imprimis locorum propinquitas, cum Vienna Posoniō vix unius diei itinere dispescatur. Accedebat ad statumen hujus opinionis Posonii nobilitas, tanquam Urbis Liberæ Regiæque, populo refertæ, Tribunalibūs, Magistratibūs, aliisque plurimis titulīs inclytæ, ut proinde omnes ferè in hanc sententiam manibūs, ut ajunt, pedibūsque concesserint. Unus dunt taxat repertus est, qui contrariæ opinionis patrocinium suscep- ret. Hic itaque multis rationibūs persuadere conatus est, Conven- tum Illaviā non esse dimovendum, cum Posonii fundatio novicœ- nobii haud difficulter impetrari queat. Hujus licet clara esset au- toritas, unus solùm ei adhæsit, sub hac tamen conditione, si al- terius Conventūs Posonii certior spes affulgeret. Reliqui, quod crederent, difficilius esse fundationem in hac urbe impetrare, quam ejus spe se lactare, in priore sensu suo perstiterunt. Veruntamen cum decretoria hujuscemodi negotiorum resolutio secundūm Or- dinis constitutiones ad nostrum Generale Definitorium de jure per- tineat, eò scripserunt, longaque epistolā rationes in utramque partem accuratè exposuerunt, ut Patres Definitores Generales plenam & perfectam hujus cause haberent cognitionem. Nemo dubitabat Definitorium Generale Conventūs translationi facile af- sensurum.

II. Sed, O! mira Superūm Providentia. Dum ferè omnes eò contendunt, & validissimis rationibūs evincere conantur, ut fun- datio Illaviensis Posonium transferatur, DEO, ut piè creditur, conatus intercipiente ( ille namque corda hominum pro libitu re- git, eorūque consilia, ubi, & quandocunque sibi placet, no- vit avertere ) omnia alia protinus evenerunt ; eadem siquidem die, quā Patres opinionum varietate maximè inter se depugnabant, ope cœlesti affulgente rei status mirabiliter immutatus fuit; cum enim mensibūs duobūs, & quod excedit, a Definitorio Genera- li expectandum esset responsum, idem P. Præses Illaviensis, suo sa- tisfacturus muneri, cogitavit ad hoc tempus interim Illaviam re- verti : prius tamen, ut par erat, invisere voluit, & officiosè ve- nerari Excellentissimum Comitem Breünerum Compatronum no- strum, eidēque sua obsequia deferre, ut si forte quid suis Illa- viam imperandum occurreret, sibi eò properanti posset insinua- re. Pater ad Comitis alloquium admissus singularis benevolentie signis excipitur : peractis salutationum officiis Comes sciscitatur, num brevi Illaviensis monasterii fabricam esset inchoaturus? Cui Pater respondit, se quidem impediō ejus rei desideriō tangi, sed

Repente mu-  
tantur consil-  
lia.

1697. cùm aliorum Patrum , ex quibus ille se minimum profitebatur , sententia huic proposito adverfaretur , sibi integrum non esse ab eorum voluntate desciscere. Quid igitur , replicat Comes , intendunt Patres ? Ad quod P. Præses , ut res erat , candidè reposuit , Fundationem , inquit , illam Posonium transferre volunt , atque ibidem in situ commodiore Monasterium stabilire. Inexpectata hæc prorsus fuit Comiti responsio , & peregrina novitas , utpote , cui nihil magè in votis erat , quām ut Patres nostri Illaviæ firmum domicilium figerent , cœnobiumque construerent. Ergo dum Comes perplexus hæsitat , & meditabundo similis aliquamdiu conticescit , P. Præsidi Numinis , ut creditur , inspirantis Clementiā egregium consilium in mentem venit , de quo ille priùs nunquam cogitaverat , sed neque tunc se consecuturum speraverat : ne tamē bellam adeò occasionem muginando negligeret , Comiti in hunc modum , utū res etiam cederet , suam mentem aperuit : Excellentissime Domine Comes , nonnè magnæ prærogativæ , felicitatis , atque privilegii habendum effet loco , si quis Princeps aut Dynasta in ipso suo domestico palatio possideret Religiosorum cœnobium , in quo Divinæ persolverentur laudes , & continuò pro ejus salute , ipsiusque Familiae prosperitate DEO preces funderentur ? Cui Comes : Exemplum hujusmodi est ignotum mihi , opinor autem , id difficile posse contingere. Ad quæ Pater insignem illam Cordubensis Philosophi sententiam argutè retor-  
anneta Epif. 104.  
 fit , atque ex ea sermonem suum ità pertexuit : *Multa , non quia difficultia sunt , non audemus , sed quia non audemus , difficultia sunt. Si veterem areem Illaviæ situ & squalore indies magis in ruinas vergentem Vestra Excellentia nobis cedere auderet , mibi haudquam effet difficile illam in elegans monasterium transformare , ubi Religiōsi pro salute Excellentiae Vestrae , totiusque Nobilissimae Stirpis temporali ac aeterna felicitate Divinam excorarent TRINITATEM.* Et alia , quæ ad hanc rem facere videbantur. Hæc propositio Comiti magnopere placuit ; jussit itaque confessim Excellentissimam conjugem suam accersi , quæ , cùm in ejus conspectum venisset , & rem intellexisset , ut & ipsa quoque nos Illaviæ retineret , in eandem protinus abivit sententiam. Nec post multa verba parili consensu Excellentissimi Comites in singularis favoris argumentum P. Præsidi , plusquā ipse petierat , aut sperare ausus fuerat , illam veterem arcem cum contiguis fossis , & vicino Dominorum horto liberally donaverunt. Iste verò latus in Conventum reversus , Patribus hilari animo exposuit , quæ nunc primū a Comitibus audiverat. Mirabantur omnes , & inopinatō nunciō attoniti , vix , & ne vix quidem præ gaudio se capere , aut credere poterant , sibi tam insigne beneficium obtigisse. Evanuit tunc subito disrepan-  
 tium sententiarum conflictus , & omissis ad Definitorium Generale litteris , in eandem Donationem prona universorum suffragia concederunt. Sequenti luce P. Commissarius Generalis duos Religiosos , videlicet P. Josephum a Sanctissimo Sacramento , qui anno elapsō , ut superius retuli , Illaviæ Præsidis munus refi- gnaverat , & apud laudatos Comites ob vitæ sanctimoniam ,